
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1282

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 03 de abril 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1703989 1238004787 76896215-4 Va l enzue l a  Y  Wu l l i amoz
Capacitaciones Limitada

Monitoreo  De  Plagas  De  Importancia
Agrícola

1704003 1238004790 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Cálculos Y Cómputos Métricos En Procesos
Constructivos

1704066 1238004813 76180912-1 S a n t o   T oma s   E d u c a c i ó n
Continua Limitada Contabilidad Fundamental

1704168 1238004842 76180912-1 S a n t o   T oma s   E d u c a c i ó n
Continua Limitada Herramientas De Trabajo Colaborativo

1704215 1238004897 76342808-7 Servic ios  De  Capaci tac ión
Adviser Partner Limitada Técnicas De Lengua De Señas Chilenas

1704309 1238004919 77097760-6
C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i o n
Desarrollo  Y  Consultoria  En
Gestión Empresarial Limitada

Curso  Basico  De  Seguridad  En  Faenas
Portuarias

1704332 1238004964 76768332-4 Cenace Otec Spa Funciones Ejecutivas Para El Desarrollo De
Habilidades Socio-Emocionales En Párvulos.

1704389 1238004967 76622870-4 Escuela De Seguros S.A. Herramientas Para La Inspección Técnica De
Vehículos Motorizados

1704487 1238004974 77097760-6
C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i o n
Desarrollo  Y  Consultoria  En
Gestión Empresarial Limitada

Curso Modelo Omi 1.20 Prevención Y Lucha
Contra Incendio

1704488 1238004976 77097760-6
C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i o n
Desarrollo  Y  Consultoria  En
Gestión Empresarial Limitada

Curso  Familiarizacion  Con  Mercancias
Peligrosas Nivel 2

1704551 1238005031 77111191-2 Eightvolution Spa Técnicas De Negociación Colectiva En Las
Relaciones Laborales

1704955 1238005131 76936000-K Centro  De  Capacitación  De
Competencias Tecnológicas S.A

Herramientas  De  Infraestructura  De
Tecnologías De Información Itil V4

1705067 1238005155 76755883-K Lujo Capacitaciones Spa Técnicas  Para  La  Administración  Y
Optimización Del Tiempo

1705254 1238005192 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Avanzado

1705267 1238005247 76046221-7 Cienporciento  Capacitación
Limitda

Prevención De Enfermedades Por Exposición
A Riesgos En El Trabajo

1705501 1238005257 79755150-3 Legal Publishing Chile Training
Ltda

Especializacactualizacion  De  Regímenes
Tributarios  2020:  Ley  De  Modernización
21.210/20

1705602 1238005261 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas De Planificación Y Administración
De Negocios

1705603 1238005262 75181000-8 Fundación Cefocal Técnicas De Gestión De Negocios
1705615 1238005264 76026678-7 Alya Capacitación S.A. Técnicas De Administración De Empresas

1705124 1238005265 77093819-8 Capacitaciones Ivama Limitada Aplicación Y Uso De La Legislación Laboral
Vigente.

1705395 1238005278 76087804-9
David  Octavio  Diaz  González,
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación , Capal E.I.R.L.

Reforma  Tributaria:  Aspectos  Prácticos
Contenidos En Las Modificaciones A La Ley
Sobre Impuesto A La Renta

1705594 1238005281 77805400-0 E-Syste Capacitación S.A. Técnicas En Manejo Del Trauma

1705535 1238005283 76343198-3 Moove Capacitación Spa Herramientas  Para  La  Administración
Efectiva Del Tiempo

1705433 1238005293 76423250-K Sociedad  De  Capaci tac ión
Limitada

Curso  De  Inglés  Básico  Código  Sence
(1237959188)

1705447 1238005295 76278988-4 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ión
Conocimiento Spa Técnicas De Primeros Auxilios

1705788 1238005302 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Manejo  De  Protocolo  De  Entrega  Post
Servicio  De  Vehiculos  De  Transporte  De
Pasajeros (1238004652 )

1705321 1238005313 77311060-3 Sociedad Otc Capacitacion Ltda Aplicación  De  Técnicas  De  Atención  Al



Cl i en t e ,  A soc i ad a s  A  La  Cu l t u r a
Organizacional Y Valor De Marca

1705567 1238005315 52000695-8
Ricardo  Lagos  -  Consultoría  Y
Capacitación. Empresa Individual
De Responsabilidad Limitada

Des t rezas  Pa ra  La  Apl i cac ion  De l
Reglamento  Interno  Y  De  Convivencia
Escolar

1705655 1238005318 77630220-1 Centro  De  Formación  Técnica
Cenco S.A.

Herramientas Para El Manejo De Planilla De
Calculo Excel

1705663 1238005320 77630220-1 Centro  De  Formación  Técnica
Cenco S.A.

Herramientas Avanzadas Para El Manejo De
Planilla De Calculo Excel



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


